adalah salah
satu buku terbaik, yang diterjemahkan dalam bahasa Jawiyah (al-
lugah al-Jawiyah).13 Pada perkembangan selanjutnya, kata jawi
dipakai sebagai nisbah pada orang Melayu, seperti Abdushamad al-
Falimbani, teman Arsyad al-Banjari, dalam kitabnya Siyar al-
Salikin yang ditulis 1193 H/1779 M, pada lembaran awal, disebut

Islam telah tiba di Indonesia pada tahun 30 H (651 M). Pada masa
pemerintahan Utsman bin Affan20. Menurut Al-Haddad, pada
zaman Khalifah Utsman bin Affan, rupanya Khalifah Utsman
mengirim utusan ke Jawa dan pulau-pulau sekitarnya. Perjalanan
perutusan itu menghabiskan waktu selama empat tahun21

Surat itu berfungsi
sebagai penganar atas hadiah yang diberikan kepada Umar bin
Abdul Azis. Umar bin Abdul Aziz memberikan pula hadiah
sebagai balasan seorang Zanji (budak wanita kulit hitam).22
Hubungan Dinasti Muawiyah dengan kerajaan Nusanara dapat
ditemukan juga dari sumber Arab, yaitu dalam kitab al-‘Iqd al-
Farid, karya Ibn Abdur Rab (246-329/860-940), surat yang
dialamatkan kepada Umar bin Abdul Azis (99-102/717-720),
menunjukan betapa hebatnya Maharaja dan kerajaannya:

Nu‘aim bin Hammad menulis: “Raja al-Hind (Kepulauan)
mengirim sepucuk surat kepada Umar bin Abdul Azis, yang
berbunyi sebagai berikut: “Dari Raja di Raja [Malik al-Amlak =
Maharaja]; yang adalah keturunan seribu raja; yang isterinya

Saya telah
mengirimkan kepada Anda hadiah, yang sebenarnya merupakan
hadiah yang taka begitu banyak, tetapi sekedar tanda persahabatan;
dan saya ingin Anda mengirimkan kepada saya tentang hukum-
hukumnya [atau di dalam versi lain, yang akan mengajarkan Islam
dan menjelaskan kepada saya.

Ibnu Tighribirdi (813-74/1410-1470) mengutip surat ini dalam
karyanya, al-Nujum al-Zhahirah fi Muluk Mishr wa al-Qahirah,

melalui karya Ibn Asakir (499-571/1105-76), memberikan
tambahan kalimat yang menarik menjelang akhir surat itu:” Saya
mengirimkan hadiah kepada Anda berupa bahan wangian, sawo,
kemenyan dan kapur barus. Terimalah hadiah itu, karean saya
adalah saudara Anda dalam Islam. Surat itu diterima Umar bin
Abdul Azis tahun 100/718.23

Menurut P.

Jauh sebelum Maulana Malik Ibrahim datang ke Pulau Jawa,
sebenarnya sudah ada masyarakat Islam di daerah-daerah pantai
utara, termasuk di desa Leran, Jawa Timur, tidak jauh dari
Surabaya26 . Hal itu bisa dibuktikan dengan adanya makam
seorang wanita bernama Fatimah Binti Maimun yang meninggal
pada tahun 475 Hijriyyah atau pada tahun 1082 M, dan inskripsi ini
yang tertua di Indonesia.

Kerajaan Majapahit (1293-1500) yang biasanya dihubungkan
dengan Hindu-Budha27, tetapi beberapa tulisan berdasarkan fakta
bahwa kerajaan ini adalah salah satu kesultanan di Nusantara.

dan para Menteri, penolong para
fakir miskin, yang berbahagia lagi syahid, cemerlangnya symbol
negara dan agama, Malik Ibrahim yang terkenal dengan Kakek
Bantal. Allah meliputinya dengan RahmatNYA dan keridhaanNYA,
dan dimasukkan ke dalam surga. Telah wafat pada hari Senin 12
Rabiul Awwal tahun 822 H” (8 April 1419)

Ditemukan juga koin bertuliskan laialaha illallah, dan
lambang Majapahit berupa delapan sinar matahari dengan tulisan
Arab: shifat, asma, marifat, Adam, Muhammad, Allah, tauhid, dan
zat.